
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.123 del 07/05/2025

COPIA
            

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 123

Adunanza del giorno 07/05/2025

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARI  ABROGATIVI  DEL  08  E  09  GIUGNO  2025  –  INDIVIDUAZIONE, 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di maggio alle ore 15:00, in una sala del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO GAROSI LUCIANO Si
ASSESSORE 
ESTERNO

BARBI ANGELA Si

ASSESSORE 
ESTERNO

BUI LORENZO Si

ASSESSORE 
ESTERNO

MILLACCI ALBERTO Si

ASSESSORE PIERI LARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede il Dott. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.123 del 07/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025 sono stati indetti 5 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione e stabilito la data per la consultazione 
elettorale per i giorni domenica 8 e lunedì 9 giugno  2025;

VISTA la legge 04.04.1956 n. 212, recante norme per la disciplina della propaganda 
elettorale e referendaria, modificata con legge 27 dicembre 2013 n. 147, che prevede l’obbligo, a 
carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri 
o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di 
propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da 
scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

RITENUTO di dover provvedere a stabilire il numero degli spazi da riservare alle affissioni 
per la propaganda elettorale, ai sensi dell’art. 2 della citata Legge 212/1956;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere anche alla delimitazione degli stessi spazi per 
come sopra individuati secondo le disposizioni di cui all’art. 3 della citata Legge 212/1956 per la 
propaganda elettorale;

VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite Circolari;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi 
alla propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 aprile 1956 e ss. 
mm. nel numero di nove postazioni appositamente predisposte sul territorio comunale;

VISTA la nota dell’ufficio elettorale con oggetto “Ubicazioni spazi propaganda elettorale” 
con cui si propone di individuare quali luoghi di installazione degli spazi da destinarsi alla 
propaganda elettorale le seguenti postazioni:

1. Centro abitato di Montepulciano Capoluogo: Viale Sangallo, Via Oriolo, Piazza Moulins;
2. Centro abitato di Gracciano: Via Umbria;
3. Centro abitato di Abbadia: Via della Resistenza;
4. Centro abitato di Stazione: Via Firenze;
5. Centro abitato di Valiano: Piazza della Torre;
6. Centro abitato di Acquaviva: Via Giovan Battista Cocconi;
7. Centro abitato di Sant’Albino: Via delle Terme sud;

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Territoriale del Governo di Siena del 28.04.2025 relativa 
ai partiti o gruppi politici e promotori del referendum aventi diritto all’assegnazione di spazi per la 
propaganda elettorale diretta, previa presentazione di domanda nei termini previsti dalle citate 
normative e alle modalità di assegnazione degli spazi;

ACCERTATO CHE sono pervenute nei termini n. 4 istanze per l’assegnazione dei predetti 
spazi per la propaganda referendaria diretta, da parte dei seguenti partiti politici rappresentati alla 
Camera, al Senato o presso il Parlamento Europeo e da parte dei comitati promotori del 
Referendum, ed esattamente in ordine cronologico:

1. COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO prot. 13886 del 18.04.2025;
2. PARTITO DEMOCRATICO prot. 14930 del 28.04.2025;
3. COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA prot. 15436 del 02.05.2025;
4. PARTITO ALLEANZA VERDI E SINISTRA prot. 15618 del 05.05.2025;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.123 del 07/05/2025

DATO ATTO CHE l’assegnazione degli spazi per la propaganda referendaria avviene in 
base all’ordine di presentazione delle domande, e che occorre procedere all’assegnazione delle 
sezioni seguendo l’ordine di arrivo delle richieste;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 52 della legge 352/1970, poiché domenica 8 e 
lunedì 9 giugno p.v. avranno luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o 
gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di 
propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di 
ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum;

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.”:

   Ad unanimità di voti, palesi;

DELIBERA

1. di stabilire in ciascun centro abitato del Comune, avente più di 150 abitanti, per l’affissione 
degli stampati, dei giornali murali, od altro materiale, nonché dei manifesti per la 
propaganda diretta, relativa alle competizioni elettorali indicate in premessa, il numero degli 
spazi come sotto precisato:

1. Centro abitato di Montepulciano Capoluogo: Viale Sangallo, 
             Via Oriolo, Piazza Moulins;

        2.          Centro abitato di Gracciano: Via Umbria;
        3.          Centro abitato di Abbadia: Via della Resistenza;
        4.          Centro abitato di Stazione: Via Firenze;
        5.          Centro abitato di Valiano: Piazza della Torre;
        6.          Centro abitato di Acquaviva: Via Giovan Battista Cocconi;
        7.          Centro abitato di Sant’Albino: Via delle Terme sud;

2. di delimitare gli spazi destinati alla affissione di stampati, giornali murali ed altri manifesti 
inerenti la propaganda elettorale per lo svolgimento della consultazione referendaria, 
ripartendoli in n. 7 sezioni, corrispondente al numero delle domande per la suddetta 
consultazione, ciascuna della misura di mt 1 di base per mt. 2 di altezza;

3. di assegnare gli spazi relativi alla propaganda elettorale per i 5 Referendum Popolari 
abrogativi del 8-9 giugno 2025, tenendo conto dell’ordine di presentazione delle domande 
all’ufficio protocollo del Comune in ciascuna delle postazioni individuate, come segue:

- la sezione n.  1 :  COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 
- la sezione n.  2 :  COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO
- la sezione n.  3 :  COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO
- la sezione n.  4 :  COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO
- la sezione n.  5 :  PARTITO DEMOCRATICO
- la sezione n. 6 :   COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA
- la sezione n. 7 :   ALLEANZA VERDI E SINISTRA



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.123 del 07/05/2025

3. che il presente atto, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del T.U.E.L.P 18.08.2000 
    n. 267, venga dichiarato immediatamente eseguibile.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.123 del 07/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott. ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.


